تقی زاده و مساوات و تربیت و میکده از فرزندان تجار کوچک بودند. حزب دموکرات در مدت چند سال توانست بسیاری از فرهیختگان فرهنگی و اهل قلم و تحصیل‌کردگان داخلی و خارجی و پیشه‌وران و کارگران کارگاه‌های کوچک و حتا تجار آزادی‌خواه را به سوی اهداف اجتماعی و سیاسی خود جلب کند.

در سال ۱۳۳۳ هجری قمری مصادف با ۱۹۱۴ مجلس سوم به فرمان احمدشاه گشایش یافت. مجلس سوم با ترکیب نمایندگان برگزیده‌ی مردم و با توجه به مشارکت احزاب و گروه‌های اجتماعی و سیاسی و حضور فعال آنان در مجلس، نمایی از چهره‌ی دموکراسی پارلمانی را به نمایش می‌گذارد. ترکیب نمایندگان مجلس سوم نشان‌دهنده‌ی گرایشات سیاسی و اجتماعی و آرایش مواضع طبقاتی جامعه آن روزی ایران است.